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جهان   شهرسیاست
2 انقلاب علیه اشغالگران

حمایت برهم صالح از استقلال عراق

حسنداناییفر،سفیراسبقایراندرعراق:

تظاهرات مردم عراق رفراندوم حضور آمریکا بود

به رسمیت شناختن اعتراضات ضدفساد

صدرالحسینیکارشناسمسائلغربآسیا:

جامعه عراق در مطالبه خروج نظامیان آمریکایی یکصداست

واکنشمتفاوترسانههایبینالمللیبهحضورمردمعراق

درتظاهراتضدآمریکایی

مواجهه رسانه های سعودی-اسرائیلی 

در مقابل رسانه های مقاومت

»ثوره العشـرین الثانیه« یا »دومین انقلاب دهه بیسـت« لقبی اسـت که مردم 

و گروه هـای مقاومت به تظاهرات روز گذشـته داده اند. این اسـم اشـاره ای به 

انقـلاب مردم عراق در سـال 1920 علیه اشـغالگران انگلیسـی دارد که »ثوره 

العشـرین« نـام دارد و معنایـش »انقـلاب دهه بیسـت« اسـت. وجـوه ظاهری 

انقـلاب 1920 و 2020، آغازشـان در دومیـن دهه قرنی اسـت کـه در آن رخ 

داده انـد. البتـه ارتباط دهی میـان این دو انقلاب از سـوی مردم عـراق تنها به 

دلیل شـباهت در سـال رخ دادن آنها نیسـت. هـر دو ایـن انقلاب ها به تعبیر 

مردم عراق، علیه اشـغالگری یک قدرت غربی و غیرمسـلمان شکل گرفته اند 

و از سـوی دیگر شـیعیان در آن علی رغم وجـود دیگر فـرق و گروه های قومی 

در انقـلاب، نقش رهبـری را برعهده داشـته و دارنـد. برای فهم بهتـر »دومین 

انقلاب دهه بیسـت« شـاید بهتر باشـد به بررسـی »انقلاب دهه 20« پرداخته 

شود. 

انقلابدهه۲۰

پس از آغاز جنگ جهانی اول در سال 1914 نیروهای انگلیسی سعی کردند 

سـرزمین های عربی امپراتوری عثمانـی را از آن جدا کنند. عـراق از مهم ترین 

سـرزمین های عربی تحت حکومت سـلاطین عثمانی بود که با قلمرو اصلی 

این امپراتوری یعنی ترکیه امروزی هم مرز بود. نیروهای انگلیسی برای تحت 

فشـار قرار دادن ارتش عثمانی در نخسـتین سـال جنگ، وارد شـهر بصره در 

جنوب عـراق شـدند و در سـال 1917 هم بغداد را بـه تصرف خـود درآوردند. 

هجوم نیروهای غیرمسـلمان باعث شـد شـیعیان عـراق علی رغـم آنکه تحت 

فشـار سـلاطین ترک عثمانی بودند، به فکر همکاری با ارتـش این امپراتوری 

علیه قوای انگلیسـی بیفتند. این نقطه شـروع حرکات مقاومتی مـردم عراق 

علیـه اشـغالگران بـود. در ابتـدا ایـن مقاومت هـا بـه دلیـل برخـی وعده های 

قدرت هـای غربـی و نارضایتی عمومـی از حکومت عثمانی چندان راهگشـا 

نبودند و درنهایت حکومت عثمانی عراق را از دسـت داد و در سـرزمین اصلی 

خود نیز توسـط ملی گرایان تـرک به طور کامـل از بین رفت تـا از ویرانه هایش 

ترکیه متولد شـود. وعـده قدرت های غربی به اعراب شـامل کمـک به رهایی 

آنهـا از دسـت حکومـت ترک هـای عثمانـی و همراهـی بـا آنها برای تشـکیل 

حکومـت واحـد عربی یـا در مدلـی دیگـر حکومت هـای عربی مسـتقل بود. 

ایـن وعده ها اما پس از اشـغال سـرزمین های عربـی به اجـرا درنیامدند، بلکه 

انگلیس سـعی کـرد عراق را به طور مسـتقیم مانند مسـتعمرات خـود در هند 

اداره کند. در تقسـیمات اداری بزرگ تر، افسـران و سیاسـتمداران انگلیسی 

و در تقسـیمات اداری و نظامـی کوچک تـر افـراد رده پاییـن انگلیسـی مامور 

کنتـرل مسـتقیم بـر عـراق شـدند؛ مسـاله ای کـه بـرای مـردم و عشـایر عراق 

قابل قبول نبود و آن را ناشی از غرور و برتری طلبی انگلیسی ها می دانستند. 

لندن برای بسط نفوذ خود در عراق نیروهای هندی را وارد تشکیلات نظامی 

عراق کرد و سـعی داشت با استخدام هندی ها طبقه ای جدید در این منطقه 

جـدای از مردم بومـی آن ایجاد کند. 

تشـدید فشـارها بر مـردم عراق باعث شـد آنهـا همراه قبایـل در سـال 1920 

دور جدیـدی از درگیری هـا را با انگلسـتان آغاز کنند که رهبری آن در دسـت 

حوزه هـای علمیـه شـیعه و زعمای آن قـرار داشـت. آیت اللـه میرزامحمدتقی 

شـیرازی معروف بـه میرزای دوم شـاگرد آیت الله میرزامحمدحسـن شـیرازی 

معـروف بـه میرزای شـیرازی و صاحـب فتـوای تحریـم تنباکـو، در اقدامـی 

مشـابه با اسـتاد خود علیه انگلیسـی ها اعلام جهاد کرد. فتوای او به »فتوای 

دفاعیه« مشـهور اسـت. در میانه این انقلاب او به طرز مشکوکی از دنیا رفت. 

عده ای دلیل آن را سـمی می دانند که انگلیسـی ها از طریق نفـوذی خود به 

او خورانـده بودنـد. پـس از او شـریعت اصفهانی زعیم شـیعیان شـد و بر قیام 

علیه انگلیسـی ها پافشـاری کرد، امـا او نیز مـدت کوتاهی بعـد از دنیا رفت. 

انقـلاب 1920 تنهـا پنج مـاه طـول کشـید، امـا به طـور اعجـاب آوری در این 

مدت دو زعیم برجسـته شـیعه که پرچم مبارزه با غـرب را بلند کـرده بودند، از 

دنیـا رفتند. پـس از این دو، کسـی کـه برتری اش نسـبت به دیگـر مجتهدان 

شـیعه مسـلم باشـد، یافت نشـد، اما با وجود اصـرار ایـن مجتهدان بـر ادامه 

قیـام، انگلیس توانسـت آن را سـرکوب کند. تعـداد انقلابیـون 130 هزار تن 

و نیروهای انگلیسـی که از تجهیزات و هماهنگی نظامی بیشـتری برخوردار 

بودنـد 90 هزار تـن تخمین زده می شـود. 

حضورشیعیان،اهلتسننوکردهادرانقلاب

یکی از مهم ترین مسائل در جریان انقلاب 1920 همه گیری آن بین شیعیان 

و همکاری اهل تسـنن و کردها با آنهاسـت. این قیام، بـه نوعی اولین حرکت 

ضداسـتعماری مـردم عـراق بـود که اغلـب مناطـق این کشـور را درگیـر خود 

کـرد. نقـاط اصلی شـکل گیری و حمایت از انقلاب سـه شـهر شـیعی کربلا، 

حلـه و دیوانیـه بودنـد کـه در ادامـه انقـلاب بـه مناطق شـمالی فـرات مانند 

شـهر سنی نشـین بعقوبه نیـز سـرایت کرد. منطقـه دلتـاوه در شـمال بغداد، 

شـهرهای مندلی، شـهربان، خانقین، کرکوک و اربیـل ]پایتخت فعلی اقلیم 

کردستان عراق[ مناطقی بودند که به انقلاب 1920 عراق پیوستند. آیت الله 

سیدمحمد یکی از علمایی بود که سهم بسزایی در تشــویق عشایر و ساکنان 

سـنی دلیم، سـامرا و دیالی داشت. 

ضربهانقلاببهبریتانیا

بریتانیا گرچه توانسـت به صورت ظاهری انقلاب مردم عراق را سـرکوب کند، 

امـا ناگزیر از تحمل ضررهایی شـد که ضربات مردم عراق بر ارتش این کشـور 

آنهـا را پدیـد آوردند. ایـن قیام برای ارتش انگلسـتان که به تازگـی از نبردهای 

ویرانگـر و پرهزینه »جنگ جهانی اول« رها شـده بود، بسـیار گران تمام شـد. 

انقـلاب عـراق 400 تن کشـته و 40 میلیون پوند اسـترلینگ هزینـه جانی و 

مالـی روی دسـت لنـدن گذاشـت و باعث شـد مردم انگلسـتان بـه جنگ در 

عـراق بـه دلیـل هزینه هایـش نـگاه مثبت نداشـته باشـند. ایـن اتفـاق باعث 

شـد انگلسـتان از برخی طرح ها و سیاسـت های خـود در عراق چشم پوشـی 

کند. پس از انقلاب، انگلیسـی ها در سیستم حکومت مستقیم خود بر عراق 

تغییراتـی ایجـاد کردند و از سـوی دیگر به دلیـل کمبودهای مالـی و ترس از 

واکنـش بعدی مـردم عراق رونـد مهاجـرت دادن هندی ها به این کشـور برای 

ایجـاد یک طبقه وابسـته به خـود را متوقف کردنـد. این انقـلاب همچنین به 

جایـگاه انگلسـتان در خاورمیانه ضربـه زد و ضمـن نشـان دادن نقاط ضعف 

و آسـیب پذیری آن، دیگـر ملت هـای منطقـه را نیز نسـبت به مقابلـه با لندن 

جسور کرد و عملا نظمی که بریتانیا تلاش داشت در منطقه غرب آسیا ایجاد 

کنـد، به مخاطره کشـیده شـد. دولـت انگلسـتان بر اثـر همین قیـام مردمی 

درنهایـت تصمیم گرفت دولـت عربـی را در عراق بر سـرکار بیاورد. 

سلیمانیومهندسخونانقلاب۲۰۲۰

یـک قرن پس از انقـلاب مردمی ضدبریتانیا به عنوان یکـی از قدرت های برتر 

جهـان، عراقی ها دومین انقلاب مردمی را این بار هم علیه یکی از قدرت های 

برتر دنیا به جریان انداختند. نام گذاری اعتراضات 2020 به »ثوره العشـرین 

الثانیـه« نشـان دهنده شـباهت های محتوایـی هـر دو انقـلاب اسـت. ایـن 

نام گذاری نشـان می دهد مردم عراق، آمریکایی هـا را همچون بریتانیایی ها، 

اشـغالگر می داننـد و در هـر صورت و بـا هر هزینـه ای حاضر بـه پذیرش نظم 

آمریکایـی در منطقـه نیسـتند. اگـر در 1920 ایـن مرجعیـت دینـی بـود که 

قیـام مـردم را هدایـت می کـرد، در 2020 خون قاسـم سـلیمانی، ابومهدی 

المهنـدس و سـایر شـهدای عملیـات تروریسـتی آمریکایی هـا در فـرودگاه 

بغداد بود که توانسـت گروه های سیاسـی و مقاومـت را با وجـود اعتراضات و 

اختلافـات چند مـاه گذشـته در این کشـور، دور یک پرچـم جمع کند. 

در عـراق جریان هـای سیاسـی و قومیت هـا در نوع تعامـل با ایالات متحده 

آمریکا دچار اختلافاتی هستند و این اختلافات نیز باعث شده در نشست 

15 دی مـاه پارلمـان، نماینـدگان کـرد و بسـیاری از نماینـدگان اهل سـنت 

بـرای تصمیم گیـری دربـاره پایـان حضـور آمریـکا در عـراق، شـرکت نکنند. 

بـا ایـن حـال کمتـر مقـام و چهـره سیاسـی ای در عـراق یافـت می شـود که 

مخالـف اقدامـات خودسـرانه و نقـض حاکمیـت ایـن کشـور توسـط آمریکا 

نباشـد. نظامیـان آمریکایـی در عـراق، هـر آنچـه می خواهند در این کشـور 

انجـام می دهنـد. آنهـا در یـک ماه گذشـته چند ده نفـر از نیروهای نظامی 

عـراق را در مـرز القائـم و در فـرودگاه بغـداد، سـردار سـلیمانی فرمانـده 

نیـروی قـدس ایـران و ابومهـدی مهنـدس نایب رئیـس حشدالشـعبی را بـه 

شـهادت رساندند.

 نـگاه تحقیرآمیـز حاکمیـت آمریـکا بـر عـراق، منجـر بـه خشـم و انزجـار 

مقامـات و مـردم ایـن کشـور علیـه آمریـکا شـده اسـت. مـردم عـراق در 

تظاهـرات روز گذشته شـان، دست نوشـته هایی همچـون »عراق عربسـتان 

سـعودی نیسـت« در دسـت داشـتند؛ ایـن نوشـته ها به خوبـی مخالفـت 

مـردم را بـا اقدامـات آمریـکا نشـان مـی داد. مقامـات عراقـی نیـز بـا وجـود 

اختلافاتـی کـه دارنـد، بـر سـر حفـظ حاکمیت کشورشـان متحد هسـتند. 

برهـم صالـح، رئیس جمهـوری عـراق کـه بـا وجـود مخالفـت گروه هـای 

مقاومـت به تازگـی در اجـلاس داووس بـا دونالـد ترامـپ دیـدار و گفت و گو 

کـرد، روز گذشـته در اظهارنظـری دربـاره تظاهـرات امـروز ضداشـغالگری 

آمریـکا در بغـداد تاکیـد کـرد عراقی هـا بر داشـتن کشـوری کاملا مسـتقل 

مصـر هسـتند؛ کشـوری کـه مـورد تعـرض و تجـاوز قـرار نگیـرد. بـه گـزارش 

پایـگاه خبـری السـومریه نیوز، صالـح در صفحـه توئیتـر خـود بـا انتشـار 

تصویـری از اعتراضـات ضدآمریکایـی مـردم عـراق، نوشـت: »عراقی هـا بـر 

کشـوری دارای حاکمیـت و اسـتقلال کامـل کـه مـورد تعـرض و تجـاوز قرار 

نگیـرد، پافشـاری می کننـد. کشـوری کـه به مردم خود خدمـت کند و نماد 

اراده ملـی و مسـتقل آنهـا بـه دور از مداخـلات و دیکته هـا از خـارج باشـد. 

کشـوری کـه ضامـن امنیـت و حقوق شـان در برخـورداری از زندگـی آزاد و 

شـرافتمند باشـد؛ کشـوری که با همسـایگانش در صلح و امنیت باشـد.« 

ایـن واکنـش صالـح کـه گفته می شـود ارتباط نسـبتا خوبی بـا آمریکایی ها 

دارد، نشـان دهنده مخالفـت مقامـات عراقـی با نقض حاکمیت این کشـور 

توسـط نظامیـان آمریکایی اسـت. 

حسـنداناییفـر،سـفیراسـبقایـراندرعـراق

گفتکـهاگرآمریکاییهـابهرفرانـدومروزجمعه

مـردمعـراقبیتوجهـیکننـدوازایـنکشـور

خـارجنشـوند،خسـاراتوضررهـایسـنگینی

رامتحمـلخواهنـدشـد.اومعتقـداسـتبـرای

مـردمعـراقسـیادتواسـتقلالکشـورمهمتـر

ازهـرچیـزیاسـتوبـرهمیـناسـاسآنهـابـه

تهدیـدتحریمـیآمریـکابیتوجهیکردنـدوبه

خیابـانآمدنـد.متـنایـنگفتوگـورادرادامـه

میخوانیـد.

روزجمعهبیشازیکمیلیونعراقیدراعتراضبهاشغالگریآمریکا

بهخیابانآمدند.شـمااینتظاهراتراچگونهارزیابیمیکنید؟

اراده مـردم عـراق برای بیـرون راندن آمریکایی هـا یک بـار در پارلمان تجلی 

پیـدا کرد و نمایندگان مـردم، رای به اخراج آمریکایی هـا دادند. بعضی ها با 

وجود اینکه جای هیچ گونه تشـکیک حقوقـی و اخلاقی در مصوبه پارلمان 

وجـود نداشـت، در آن تشـکیک کردنـد. امروز مـردم عراق خودشـان عملا 

رفرانـدوم برگزار کردنـد و به عنوان یـک مطالبه حداکثری، فریاد اسـتقلال 

عـراق و خروج آمریکایی ها از کشورشـان را سـر دادند. مـن فکر می کنم که 

ایـن پیـام و صـدا قطعا بـه آنهایـی که باید برسـد، رسـیده اسـت. امیـدوارم 

شـرایطی در عـراق به وجود نیایـد که بـرای عراقی ها و آمریکایی ها مشـکل 

بـه وجـود بیایـد. آمریکایی هـا و هـر خارجی در عـراق، بایـد پیـام تظاهرات 

روز جمعـه را بگیرنـد و از عـراق بروند. عـراق متعلق به عراقی هاسـت و خود 

آنها بایـد آن را اداره کنند. 

ترکیـبجمعیتـیراکـهدرتظاهـراتحاضـربـود،چطـورمیبینیـد؟

تـلاشرسـانههایغربیاینبـودکهبگوینداینهاشـیعهیـاطرفداران

نزدیکبـهایرانهسـتند.

اگـر ایـن حرف هـا را بزننـد، معلـوم اسـت خیلـی غافلنـد. جمعیـت بـه این 

عظمـت کـه وارد خیابان هـای عـراق شـد، از کل مـردم عـراق بـود. من فکر 

می کنـم همه مردم عـراق در این راهپیمایی حضور داشـتند. پذیرش اینکه 

این جمعیت میلیونی به یک کشـور مربوط اسـت، به ضرر آنهاسـت. یعنی 

یک کشـور اینقـدر قدرت دارد که بیش از یک میلیون انسـان را توانسـته به 

خیابان هـای بغداد بکشـد. حضور میلیونی بـا حضورهای چندهـزار نفری 

خیلی معنـای مختلفی دارد. 

شـماسـالهاسـفیرایراندرعـراقبودهاید.تـابهحالحضـورچنین

جمعیتیدرعراقمسـبوقبهسـابقهبودهاسـت؟

یـادم نمی آید. فقط در اربعین از این جمعیت بیشـتر دیده ام. بحث اربعین 

جداسـت، چراکه یک مراسـم عبادی اسـت و مـردم از همه شـهرهای عراق 

می آینـد، ولی در ایـن تظاهـرات عمدتا مـردم بغداد 

بوده اند. 

واکنـشاحتمالـیمقامـاتآمریکایـیبـهایـن

حضـورچگونـهاسـت.شـماتحـولاتآینـدهرا

چگونـهمیبینیـد؟آمریکاییهـاچـهخواهنـد

کـرد؟

آمریکایی هـا بایـد مصوبـه پارلمـان عـراق و رفرانـدوم 

 روز جمعـه مـردم عـراق را اجـرا کننـد و الا ضـرر 

خواهند کرد. 

سناریویخاصیبرایآنهاقابلتحلیلاست؟

آمریکایی ها بـه دنبال نیرنگ ها و ایجاد مشـکلات برای عـراق می روند ولی 

مـردم عـراق ایـن توانایـی را دارند کـه از عهـده مشـکلات احتمالـی برآیند. 

مردم عراق شـجاع و باتجربه اند و این حرکات آمریکایی هـا را زیر نظر دارند. 

بـه نظر می رسـد زمان آن رسـیده کـه آمریکایی هـا حرف ملت هـای منطقه 

را گـوش بدهند و از منطقه خارج شـوند. 

چقدرتلاشبرایپیادهسازیسناریویتجزیهعراقواقعیاست؟

ممکـن اسـت نیرنگ هایـی بـه کار بگیرنـد ولـی مـن اعتقـاد دارم خواسـت 

عمومـی داخل عـراق وحـدت اراضی اسـت و روی ایـن موضوع شـیعیان و 

اهـل سـنت به طـور جـدی تاکیـد دارند. 

یعنیبسترسناریویتجزیهوجودندارد؟

خیلـی بعیـد می دانـم. ممکـن اسـت تلاش هایـی صـورت بگیـرد و ممکـن 

اسـت نیرنگ هایـی را به خصوص در حوزه رسـانه به کار بگیرند اما خواسـت 

عمومی مـردم عراق تجزیه کشورشـان نیسـت. 

آمریـکاپیـشازایـنتهدیـدکـردهبـودکـهاگـراخـراجازعـراقجدی

باشـد،دسـتبهتحریمبغـدادمیزند.باوجـوداینمردمازخواسـته

خـودکوتـاهنیامدند.ایـنراچطـورارزیابـیمیکنید؟

آمریکایی هـا دو تهدیـد مجـزا کردنـد. گفتند اگـر فشـار بیاورید کـه برویم، 

داعـش مجـددا برمی گـردد، یعنـی داعـش را مجددا رهـا می کنیـم. اینکه 

ترامـپ قبلا بـه کلینتـون گفته بود شـما داعـش را درسـت کرده ایـد، اینجا 

خـود را نشـان می دهد. علاوه بـر این گفتند عـراق را تحریـم می کنیم، ولی 

واقعیت این اسـت که برای مردم عراق، سـیادت کشورشـان بالاتر است. بر 

اسـاس شـناختی که به واسـطه سـال ها حضور در عراق دارم، می گویم که 

مردم عراق سـیادت و اسـتقلال کشورشـان برایشـان مهم تر از هـر موضوع 

دیگری اسـت. امیدواریم آمریکایی ها کار را به آنجا نکشـند کـه مردم عراق 

به شـیوه های دیگر متوسـل شـوند. 

یک ســال پــس از تظاهــرات مــردم بصــره در اعتــراض بــه نبــود خدمــات 

رفاهــی و آب آشــامیدنی ســالم، در اکتبــر 2019، اعتراضــات دنبالــه دار 

ــه  ــه فســاد دولتــی، نبــود شــغل و فقــدان خدمــات رفاهــی در عــراق ب ب

راه افتــاد. ایــن اعتراضــات جــز بــا وقفــه ای کوتــاه بــرای برگــزاری مراســم 

اربعیــن، تا بــه امــروز در این کشــور ادامــه داشــته و جریان های سیاســی 

ــات  ــان اعتراض ــد. در جری ــت کرده ان ــز از آن حمای ــت نی ــژه مرجعی و به وی

مردمــی، برخــی جریان هــای سیاســی و وابســته بــه ســفارتخانه های 

ــت  ــر مقاوم ــه دفات ــه ب ــا حمل ــد ب ــلاش کردن ــا ت ــه بعثی ه ــی از جمل غرب

و کنســولگری ایــران، اعتراضــات مردمــی را منحــرف کننــد، امــا 

ــدان  ــان در می ــان معترض ــدند و همچن ــن کار نش ــه ای ــق ب ــت موف درنهای

التحریــر بغــداد حضــور دارنــد و همــه جریانــات نیــز آنــان را بــه رســمیت 

می شناســند. در جریان تظاهــرات مردمــی ضدآمریکایی روزگذشــته نیز 

برنامه ریزی هــا به گونــه ای بــود کــه خللــی بــه اعتراضــات بحــق مردمــی 

وارد نشــود. بــر همین اســاس مســیر تظاهــرات مردمی، تقاطع دانشــگاه 

بغــداد نزدیــک منطقــه الجادریــه تعییــن شــد. بــا ایــن حــال تصاویــری 

ــان  ــه نش ــد ک ــر ش ــی منتش ــبکه های اجتماع ــر در ش ــدان التحری از می

ــدان  ــان در می ــم کشورش ــزاز درآوردن پرچ ــه اهت ــا ب ــا ب ــی داد عراقی ه م

ــد.  ــت کرده ان ــور مخالف ــن کش ــا در ای ــور آمریکایی ه ــا حض ــر، ب التحری

ــش  ــت از کاه ــر حکای ــدان التحری ــروز از می ــده ام ــای منتشرش ویدئوه

چشــمگیر معترضان و مشــارکت آنهــا در تظاهرات ضدآمریکایی داشــت. 

جمعیت روز گذشته در عراق بی سابقه بود، آنقدر که نه رسانه های جریان مقاومت که برخی منابع غربی مجبور به اعتراف شدند. 

سی ان ان که این روزها در عراق خیلی فعال شده و حتی اولین رسانه ای بود که توانست خود را به عین الاسد برساند و اجازه 

حضور در این پایگاه آمریکایی بعد از هدف قرار گرفتن توسط موشک های ایرانی را به دست آورد، روز گذشته دو اعتراف مهم 

کرد؛ اول اینکه جمعیت حاضران در بغداد نه تنها بی نظیر بوده که حتی بیشتر از آن تصوری بوده که کارشناسان از آن داشته اند 

و دوم اینکه ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس نهایتا کار را به آنجایی رسانده که آمریکایی ها مجبور می شوند »پایانی 

خجالت آور« را تجربه کنند و به حضور نظامی خود در عراق خاتمه دهند. حق واقعه را شاید آن رسانه هایی ادا کردند که برای 

توصیف اتفاق دیروز از واژه زلزله استفاده و آن را به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ سیاسی عراق توصیف کردند؛ جمعیتی که 

به ازذعان منابع مختلف بیش از یک ونیم میلیون نفر بودند روز گذشته با محوریت مخالفت با آمریکا و انسجام ملی حول اخراج 

نظامیان این کشور به میدان آمدند، هرچند رسانه های عمدتا عربی تلاش کردند بگویند که جمعیت دیروز صرفا هواداران 

مقتدی صدر بودند، اما واقع ماجرا این بود که از شیعیان تا اهل تسنن و از ایزدی ها تا مسیحیان کلدانی همه آمده بودند تا 

بگویند »به ظاهر امنیتی که آمریکا بخواهد با جنایت برای آنها پدید آورد را نمی خواهند«. وقتی دیروز سران قبایل و عشایر 

سنی عراق میان تظاهرات  کنندگان دیده می شدند، خیلی ها به یاد آن اظهارنظرهایی افتادند که بزرگان طوایف عراقی در 

جریان تشییع پیکر شهدای مقاومت بیان می کردند »برای ما ننگ است که میهمان مان را بکشند«.حالا معلوم می شود که 

شهدای مقاومت اگرچه فقدان شان سخت است، اما با خون شان چه تاثیر عمیقی بر شرایط سیاسی و اجتماعی کشورهای 

منطقه ازجمله عراقی گذاشتند که سالیان سال بود این چنین مردمش بر یک امر متفق نشده بودند؛ شهدایی که در ایام 

حیات شان ضدیت با آمریکا و گروه های دست پرورده آن مثل داعش را وارد یک فاز بزرگ نظامی کردند و البته موفقیت هایی 

هم به دست آوردند، در گام نهایی و با شهادت خود، آن جنبش عمدتا نظامی را تبدیل به یک مطالبه بزرگ اجتماعی کردند 

تا نه تنها داعش که حالا همه مردم مطالبه خروج آمریکا از منطقه را هم داشته باشند. 

اتحاددرمواجههباآمریکا

همبستگی دیروز مردم عراق درخصوص مواجهه با آمریکا که حتی باعث شد آن دسته از کسانی که ماه های گذشته را در 

تجمعات معیشتی و ضدفساد حضور داشتند، دست از اعتراض کشیده و به خیل عظیم جماعت ضدآمریکایی بپیوندند، 

به واقع دلیل اصلی تیترهای رسانه های نزدیک به سعودی بود که تلاش می کردند از حیات و گستردگی تظاهرات ضدفساد 

در ماه های اخیر و درگیری آن گروه از مردم با دولت مرکزی تیتر بزنند و سخن بگویند. این طرف اما هدایت کنندگان تظاهرات 

آنقدر به دنبال وحدت بودند که حتی مسیر حرکت خود در تظاهرات را به گونه ای تنظیم کردند که خدشه ای به اعتراضات 

ضدفساد وارد نیاید و نگویند که این دو در مقابل هم هستند، هدایت کنندگان راهپیمایی ضدآمریکایی حتی مسیری متفاوت 

را در بغداد انتخاب کردند تا به واقع همه اهداف عالی مردم عراق را ذیل وحدت جمع کنند و مسیر واحدی را توامان بپیمایند. 

پاسخسنگینبهپمپئو

مایک پمپئو عصر روز پنجشنبه سوم بهمن بیانیه جالب توجهی را منتشر کرد و در آن حرف های عجیبی زد. او که تلاش می کرد 

نمایشی از محبوبیت آمریکا را به اجرا درآورد، اظهار کرد: »به رغم آنچه برخی جاها ممکن است بخوانید که مردم برخی کشورها 

آمریکا را دوست ندارند، هرجا که می روم عشقی عمیق به کشورمان را می بینم. رژیم ایران پرچم آمریکا را بر زمین می کشد 

تا مردم از روی آن رد شوند، اما حقیقت ماجرا این است که مردم از قدم گذاشتن روی آن خودداری می کنند.« کمتر از 24 

ساعت بعد اما وزیر امور خارجه ایالات متحده شاید سنگین ترین پاسخ ممکن را از عراقی ها دریافت کرد و دید که نه در تهران 

و دیگر شهرهای ایران، که در بغدادی که تا چند سال پیش مردم با وحشت نام آمریکا و سربازانش را بر زبان می بردند، حالا 

هم به صورت میلیونی علیه آمریکا به خیابان می آیند، هم از روی پرچم این کشور راه می روند و هم پرچم ایالات متحده را در 

چند کیلومتری سفارت و پایگاه های نظامی شان به آتش می کشند. 

ناگفته نماند برخلاف آنچه در رسانه ها جا افتاد، دیروز علاوه بر وجه ضدآمریکایی که اصلی ترین محور تظاهرات و شعارهای 

مردمی بود، مردم مطالبه دیگری هم داشتند و آن مواجهه با همه کشورهای متحد آمریکا در منطقه ازجمله رژیم صهیونیستی و 

سعودی بود. پرچم های رژیم صهیونیستی در کنار آمریکا دیروز به آتش کشیده شدند و جمع بزرگی از مردم هم در میان تظاهرات 

روی پلاکاردهایشان نوشتند و هم در فضای مجازی آن را به اصطلاح ترند کردند که »ترامپ، اینجا عربستان سعودی نیست«. 

ازمرجعیتشیعیتارهبرانمسیحی

وجه مهم اعتراضات روز گذشته، همراهی گروه های مختلف مذهبی در عراق بود. اول از همه مرجعیت عراق به میدان آمد. 

احمدالصافی، نماینده آیت الله سیستانی در خطبه های نمازجمعه کربلا با حمایت از اتفاق نظر مردم عراق گفت: »احترام 

به حاکمیت ملی و استقلال سیاسی عراق ضروری است.« وی در خطبه های نمازجمعه با حمایت از اینچنین تظاهرات 

مسالمت آمیزی گفت: »شهروندان، آزادی کامل دارند تا خواست خود را به شیوه مسالمت آمیز بیان و بر لزوم حفظ حاکمیت 

ملی تاکید کنند.« 

بعد از نماینده آیت الله سیستانی، »ریان الکلدانی«، دبیرکل جنبش مسیحی »بابلیون« بود که اظهارنظر کرد. او گفت: »تمام 

اقشار مردم عراق امروز علیه حضور آمریکایی ها قیام کردند. مردم راه مسالمت آمیز را برای اخراج آمریکایی ها انتخاب کردند 

اما تمام گزینه ها روی میز است.«از مهم ترین ابعاد تظاهرات دیروز، حمایت اهل تسنن عراق از این حرکت ضدآمریکایی بود. 

»شیخ خالد عبدالوهاب الملا«، رئیس مجمع علمای اهل تسنن عراق با انتشار توئیتی از تظاهرات روز جمعه حمایت کرد 

و نوشت: »خروج آمریکا از عراق و منطقه یک واجب عرفی و شرعی است، چراکه حضورش باعث فتنه و غارت ثروت و فساد 

فاسدان می شود. روز جمعه همگی شعار »نه به آمریکا« و »آری به عراق آزاد« سر خواهیم داد.« 

نهایتا در کنار همه اینها، مقتدی صدر یکی از رهبران سیاسی مردم عراق بود که با مواضعی بسیار ضدآمریکایی نسبت به انتشار 

یک برنامه هفت بندی برای خروج آمریکا از عراق اقدام کرد؛ بیانیه ای که به دلیل پشتوانه نظامی جنبش نزدیک به مقتدی 

صدر احتمالا با واکنش های قابل تاملی از سوی آمریکایی ها مواجه خواهد شد. برای مثال او در این بیانیه گفته بود: »در گام 

اول باید تمامی پایگاه های نظامی آمریکا در عراق بسته شود، سپس مقر شرکت های امنیتی آمریکا بسته و به فعالیت آنها در 

عراق پایان داده شود.« او همچنین تاکید کرده بود حریم هوایی عراق روی پرواز هواپیماهای جنگی و اطلاعاتی آمریکایی ها 

شامل ممنوعیت کامل شود، همچنین تمامی توافقنامه های امنیتی آمریکا ملغی شوند.

سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل غرب آسیا با اشاره به تظاهرات روز جمعه 

مردم عراق در تحلیل ابعاد این حضور میلیونی به »فرهیختگان« گفت: »آمریکایی ها 

تصور می کردند منطقه ای بکر با نفت قابل توجه، آب فراوان و موقعیت ژئوپلیتیک 

مناسب را برای همیشه تصرف کرده اند، اما در ماه های اخیر پارلمان عراق به صورت 

رسمی خارج کردن نیروهای آمریکایی از عراق را در دستور کار قرار داد و این موضوع 

را از تصویب گذراند.« 

او افزود: »این مطالبه به دلایلی که بخش قابل توجهی به اختلاف قومیتی در عراق 

مرتبط می شود تا قبل از شهادت فرماندهان جبهه مقاومت به نتیجه نرسیده بود 

اما پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی و سردار مجاهد ابومهدی المهندس ورق 

برگشت و بعد از این حادثه، پارلمان عراق با اکثریت آرا مصوبه خروج نیروهای 

آمریکایی از عراق را به تصویب رساند و بلافاصله دولت آقای عادل عبدالمهدی این 

موضوع را به سفیر واشنگتن در عراق ابلاغ کرد.« صدرالحسینی ادامه داد: »بعد 

از فرآیندهای قانونی عادل عبدالمهدی این مساله را از دولت آمریکا درخواست 

کرد اما آمریکایی ها برای کارشکنی در این مسیر درصدد ایجاد اختلاف بین اقوام 

و اقشار و احزاب و طوایف مختلف عراقی برآمدند.« این کارشناس مسائل منطقه با 

بیان آنکه راهپیمایی امروز در عراق به عنوان یک یوم الله در تاریخ عراق باقی خواهد 

ماند، خاطرنشان کرد: »دلیل این موضوع آن است که دیروز همه اختلافات صوری 

و واقعی در عراق کنار گذاشته شد و همه برای خروج آمریکایی ها یکصدا فریاد زدند 

و به این شکل به کمک دولت قانونی و مشروع این کشور آمدند.« او اضافه کرد: 

»با توجه به مضمون شعارها، نوشته ها و بیانیه هایی که از عراقی ها شنیده شد، 

یکپارچگی و همراهی همه گروه ها و جریانات سیاسی، اجتماعی و مذهبی عراق 

قابل مشاهده است و این بیانگر آن است که اقشار مختلف جامعه عراق پشت مصوبه 

پارلمان این کشور قرار گرفته اند.« 

صدرالحسینی گفت: »در کنار خطبه های نمازجمعه این هفته که برگرفته از مواضع 

مرجعیت بود، به نظر می رسد مردم به عنوان یکی از مهم ترین مولفه های قدرت 

در عراق توانستند حضور خود را به گونه ای در چشمان 

آمریکایی ها به نمایش بگذارند که قطعا و یقینا آمریکایی ها 

نمی توانند نسبت به این تحول بزرگ بی تفاوت باشند.« 

این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه تصریح کرد: »به طور 

حتم آمریکایی ها سعی خواهند کرد به شیوه های مختلف با 

دروغ پراکنی، جنگ روانی، تهدید و تحریم های یک جانبه، 

این مصوبه و حرکت مردم را در هاله ای از ابهام فرو ببرند اما 

با توجه به آنچه امروز در صحنه عراق دیده شد، آمریکایی ها 

محبور هستند با سر و صورت خونین از عراق خارج شوند، 

چراکه همه جریانات مقاومت در عراق که سوابق طولانی 

مبارزه با صدام و آمریکا در اوایل دهه 2000 را داشتند به 

میدان آمدند و تصمیمی قاطع برای خروج آمریکایی ها دارند.« او در ارزیابی طیف ها 

و سلایق مختلف حاضر در این تجمع و در مواجهه با برخی فضاسازی ها نظیر آنکه 

این جمعیت فقط دربرگیرنده جریان های شیعی عراقی یا بخش های نزدیک به ایران 

بوده، توضیح داد: »باید بدانیم در کشور عراق اکثریت شیعه هستند و این موضوع 

مهم و غیرقابل انکار است. اما رسانه های نظام سلطه با توجه به تجربیاتی که در این 

40 سال بعد از پیروزی انقلاب داشتیم، هیچ گاه واقعیت اجتماعات مخالف آمریکا 

را در هیچ جای دنیا پوشش خبری نداده اند. بر همین مبنا معمولا رسانه های وابسته 

به نظام سلطه و مرتجعان منطقه مسائل عراق را به صورت یکجانبه و به نحوی که 

منافع آنها را تامین کند، تجزیه و تحلیل کردند.« 

صدرالحسینی یادآور شد که مساله اخیر و یوم الله بزرگ مردم عراق مستثنی از 

این مساله نیست، قطعا رسانه های نظام سلطه سعی دارند 

حضور میلیونی که از تمام اقشار و طوایف مردم عراق ازجمله 

شیعه و سنی و کرد و تمام اجزای آن همانند ایزدی ها و... 

بود را انکار کنند. 

این کارشناس مسائل غرب آسیا با بیان آنکه اگرچه اجزای 

مختلف تشکیل دهنده جامعه عراق، جمعیت زیادی 

نیستند، ادامه داد: »با این حال همه همراه اکثریت با دو 

شعار استقلال عراق و خروج نظامیان آمریکا به میدان آمدند 

و هیچ استثنایی در این باره وجود نداشت.« 

او با اشاره به تهدید آمریکایی ها مبنی بر تحریم عراق در 

صورت اخراج نظامیانش از این کشور و حضور مردم این 

کشور برای تحقق این مطالبه علی رغم اطلاع از تهدید یادشده خاطرنشان کرد: 

»آمریکایی ها با حضور متجاوزانه خود حدود 17 سال است عراق را از مواهب خود 

محروم و به طور بی رحمانه ای عملا آن را تحریم کرده اند. بنابراین مردم عراق کاملا 

آمریکایی ها را می شناسند و می دانند در حوزه مسائل تحریمی کاری از دست آنها 

برنمی آید.« صدرالحسینی ادامه داد: »نکته بعدی الگوشدن جمهوری اسلامی و 

دیگر کشورها برای مقابله با تحریم است و این تجربه پیش چشم مردم منطقه قرار 

دارد. مردم عراق با سفر به ایران متوجه می شوند 40 سال است جمهوری اسلامی با 

تحریم دست و پنجه نرم می کند ولی وضعیت ایران از نظر مسائل اجتماعی بهتر از 

عراقی است که تحت تحریم قرار ندارد اما آمریکایی ها به صورت مستقیم در آن حضور 

دارند.« این کارشناس مسائل غرب آسیا اضافه کرد: »نکته بعدی توانمندی های 

داخلی مردم عراق از جهت کشاورزی، آب و... است که به آنها این امکان را می دهد 

که مقابل این موضوع ایستادگی کنند و از توانمندی های داخلی خود بهره ببرند.« 

او یادآور شد: »به موارد یاد شده باید این نکته را نیز اضافه کرد که آمریکایی ها با بیان 

موضوع تحریم، خود را در آینده از مواهب موجود در این کشور محروم می کنند. 

عراق به تازگی وارد بازار نفت دنیا شده و وضعیت مالی خوبی دارد و آمریکایی ها 

نمی توانند از بازار عراق در حوزه صنعتی، تجاری و ابنیه چشم پوشی کنند و مردم 

عراق نیز نسبت به این موضوع آگاهی کامل دارند.« 

صدرالحسینی با تاکید بر دشمن شناسی مردم عراق با بهره گیری از تجربیات 

سال های گذشته یادآور شد در طول هفته های گذشته برای این راهپیمایی 

برنامه ریزی شده و مردم عراق و جریان های مختلف همانند حشدالشعبی توانستند 

به خوبی امنیت این راهپیمایی را تضمین کنند تا مردم با اطمینان خاطر در این موج 

عظیم انسانی حضور یابند و این یوم الله را رقم بزنند. 

این کارشناس مسائل بین الملل در تحلیل واکنش احتمالی مقامات آمریکایی، 

ضمن بیان آنکه واکنش آمریکایی ها در ابتدا انکار این بزرگی و در گام های بعدی 

ایجاد تفرقه است، توضیح داد: »قابل پیش بینی است که از فردا واکنش آمریکایی ها 

را در این باره با رویکرد ایجاد تفرقه و شکاف بین قومیت های عراقی شاهد خواهیم 

بود و مطمئن هستیم آمریکایی ها علی رغم ارزیابی دقیقی که از راهپیمایی داشتند 

آن را به یک قومیت، طایفه و مذهب خاص تقلیل خواهند داد.« او در پایان درباره 

چشم انداز تحولات حاکم بر عراق در پی این تظاهرات گفت: »براساس پیش بینی ها 

به نظر می رسد تداوم این خواسته عمومی از لسان جریان های مختلف می تواند 

آمریکایی ها را قانع کند که این راهپیمایی همگانی بوده و متعلق به جریان خاص 

مذهبی یا سیاسی نبوده و حضور علمای سرشناس و شاخص از اهل تسنن کاملا 

در این موضوع تاثیرگذار خواهد بود. این موضوع به ویژه با حضور تعدادی از ساکنان 

مناطق کردنشین با پرچم و علائم خاص خود در مراسم روز جمعه بیش از هرچیز 

حائزاهمیت است و تاثیر قابل توجهی در پیگیری این مطالبه عمومی خواهد داشت.«

رســـانه های بین المللی روز گذشته واکنش های متفاوتی به جمعیت قابل توجه 

عراقی ها در تظاهرات ضدآمریکایی بغداد داشـــتند. در یک دســـته بندی ساده 

می توان این مواجهه رسانه ای را به سه بخش تقسیم کرد. اول رسانه های نزدیک 

به جریان مقاومت در منطقه که تلاش کردند این حضور را واقعی نشـــان داده و 

گزارش های خود را با جزئیات منتشرکرده و نشان دهند جمعیت واقعا زیادی در 

این تظاهرات ضدآمریکایی شرکت کرده است. آنها حتی در جریان گزارش های 

خود از شعارها، بیانیه ها و پلاکاردها هم نگذشتند و به صورت لحظه به لحظه چه در 

فضای مجازی و چه از طریق امواج تلویزیونی به گزارش این اتفاق بزرگ پرداختند. 

المیادین، المنار، العالم، السومریه نیوز، هیسپان و پرس تی وی، الفرات و این دست 

رسانه ها در گروه اول جای می گیرند. گروه دوم رسانه های عمدتا غربی بودند که 

نه می توانستند این تظاهرات را به صورت گسترده پوشش دهند و نه رسالت خبری 

و حرکت در مســـیر حفظ مخاطبان خود اجازه می داد که به کلی آن را سانســـور 

کنند. آنها در مســـیر پوشش رسانه ای خود با دو رویکرد، تظاهرات روز گذشته را 

پوشش دادند. اول اینکه تلاش کردند عکس های نه چندان پرجمعیت این مراسم 

را منتشر کنند و البته در انتشار همان ها هم به چند تصویر معدود و پرتکرار بسنده 

کردند و در وهله دوم این رســـانه ها در پی این بودند که این تظاهرات را صرفا به 

حضور هواداران مقتدی صدر محدود کنند و بگویند این جمعیت صرفا حامیان 

و هواداران وی بودند، نه ترکیبی از کلیت گروه های سیاسی و دیگر مردم عراق. 

رویترز، بی بی سی، AFP، آسوشیتدپرس، الجزیره و... ازجمله این رسانه ها بودند. 

گروه سوم اما عمدتا رسانه های نزدیک به سعودی و رژیم صهیونیستی بودند که با 

تمام توان از انتشار عکس ها، اخبار و تحولات روز جمعه عراق اجتناب کردند و به 

پوشش اخبار دیگر منطقه پرداختند. آنها حتی در برخی موارد در عین حالی که 

جمعیت گسترده مخالفان آمریکا در میادین و خیابان های عراق حضور داشتند، 

به انتشـــار خبر و تحلیل از تظاهرات پیشین معیشـــتی و ضدفساد پرداختند و 

بدون توجه به تصویر شکل گرفته در افکارعمومی منطقه، ترجیح دادند برچسب 

سانسورچی را بر خود ببینند تا اینکه به پوشش حضور گسترده مردم عراق بپردازند. 

العربیه، ایران اینترنشنال و رسانه های رژیم صهیونیستی رسانه هایی بودند که در 

این دسته قرار می گرفتند. 

راهپیماییکمسابقهمردمعراقدربغدادعلیهاشغالگریآمریکانشاندادخونشهدایمقاومت
حاجقاسمسلیمانی،ابومهدیالمهندسو...زمینهآزادیملتهاازدستآمریکاییهارافراهمکردهاست

جای شهدا خالی 

مگوار و فاله 2 سلاحی که عشایر جنوب عراق با آن علیه استعمار انگلیس در سال ۱920 حماسه آفریدند

واکنش رسانه های بین المللی به تظاهرات میلیونی دیروز مردم در عراق

هزاران عراقی در دو نقطه شهر بغداد، پایتخت عراق به درخواست رهبران سیاسی عراقی به خیابان ها آمدند و علیه حضور نظامیان آمریکایی در خاک این کشور شعار سر دادند. برخی تظاهرات کنندگان لباس کفن نمادین که نشانه 
جانفشانی برای کشورشان است، پوشیده بودند و شعارهایی مثل نه به آمریکا، نه به اسرائیل و نه به استعمار سر دادند. مردان و زنان عراقی در تظاهرات خود پرچم های سفید و سیاه و قرمز و پلاکاردهایی با شعارهای ضدآمریکایی حمل 

 می کردند و شعارهای علیه آمریکا که ائتلاف موسوم به ضدداعش را رهبری می کند، سر دادند. 

رویترز

جمعیت عظیمی از مردم عراق به خیابان آمدند تا از آمریکا درخواست کنند خاک عراق را ترک کند. ترور ژنرال قاسم سلیمانی فرمانده ایرانی و ابومهدی المهندس، ریشه شکل گیری این اختلاف میان مردم عراق و آمریکاست.  بی بی سی

این شبکه با پوشش زنده تظاهرات ضمن توصیف گستردگی حضور عراقی ها اذعان کرد در این مراسم عراقی ها پرچم آمریکا را به آتش کشیدند. الجزیره

عراقی ها از مناطق و طوایف مختلف برای مشارکت در تظاهرات میلیونی اخراج نیروهای آمریکایی رهسپار بغداد شده اند. این تظاهرات تحت تدابیر شدید امنیتی برگزار می شود و برخی خیابان های شهر بغداد همزمان با برگزاری تظاهرات 
میلیونی برای تامین امنیت تظاهرات کنندگان بسته شده است.  

المنار

این مجموعه وقایع پس از ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس از سوی آمریکا آغاز شد. راهپیمایی دیروز، در جنبش جداگانه و چندماهه ای که پایتخت عراق و جمعیت شیعیان آن را از ماه اکتبر درگیر کرده و خواستار ایجاد تغییرات 
اساسی در دولت، برگزاری انتخابات زودهنگام و مسئولیت پذیری بیشتر شده، لرزه افکند. مردان، زنان و کودکان در این راهپیمایی شعار می دادند: »اشغالگر، اشغالگر برو بیرون« و »آری به حاکمیت مستقل«.

خبرگزاری فرانسه

المیادین پیـــام ایـــن تظاهـــرات میلیونی ضدآمریکایی مردم عراق این اســـت کـــه گروه های مقاومت از پایـــگاه مردمی برخوردار بوده و فراکســـیون های پارلمانی بـــه تلاش برای اجرای تصمیـــم اخراج آمریکایی ها ادامـــه خواهند داد. 

هنگام اعلام برگزاری این تظاهرات از سوی مقتدی صدر این نگرانی وجود داشت که تظاهرات کنندگان به منطقه سبز بغداد که محل استقرار سفارت آمریکا در عراق است، حمله کنند.  روزنامه »عرب ویکلی« لندن

شیوخ عشایر، علما و سالخوردگان نیز در تظاهرات میلیونی محکومیت حضور اشغالگران آمریکایی شرکت کرده اند. براساس گزارش این شبکه، عراق،  نعم نعم للسیاده )حاکمیت آری(، نعم نعم للعراق )عراق آری( و کلا کلا لمحتل )اشغالگر، 
 هرگز( ازجمله شعارهای شهروندان عراقی در راهپیمایی میلیونی دیروز است. 

العهد

این رسانه و برخی رسانه های دیگر ترکیه با انتشار تصاویری از این مراسم از حضور هزاران عراقی در خیابان های بغداد در ضدیت با آمریکا گزارش دادند.  روزنامه »دیلی صباح« ترکیه

این رســـانه تلاش کرده حضور میلیونی مردم در این تظاهرات را کوچک نمایی کند و نوشـــت »صدها نفر« در تظاهراتی که خواســـتار خروج نیروهای آمریکایی از عراق اســـت، تجمع کرده اند. این رسانه تاکید کرد: »صدها نفر از طرفداران 
یک روحانی شیعه روز جمعه برای حضور در یک راهپیمایی در مرکز بغداد تجمع کردند. حاضران در این راهپیمایی در بحبوحه شدت گرفتن تنش ها بعد از ترور یک فرمانده بلندپایه ایرانی در پایتخت عراق در یک حمله پهپادی آمریکا 

خواستار آن هستند که نیروهای آمریکایی عراق را ترک کنند.«

خبرگزاری آسوشیتدپرس

مردم عراق به خیابان ها آمدند تا علیه حضور نظامی آمریکا در این کشور تظاهرات کنند.  روزنامه نیویورک تایمز

میلیون ها عراقی علیه حضور نیروهای آمریکایی در این کشور تظاهرات کردند.  السومریه نیوز

تعداد زیادی از حامیان مقتدی صدر در اعتراض به حضور آمریکا در عراق به میدان تحریر و محمدالقاسم بغداد آمدند.  شبکه من وتو 

جمعیت زیادی در اعتراض به حضور نیروهای آمریکایی در عراق در منطقه الجادریه جمع شده اند و شعار اشغالگران بیرون بروید، سر می دهند.   خبرنگار واشنگتن پست

هواداران مقتدی صدر، روحانی شیعه پرنفوذ عراق با تجمع در بغداد خواستار خروج نیروهای آمریکایی از این کشور شدند.  ایران اینترنشنال

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


